Doch daran liegt sehr wenig, denn die Schrift ist nur ein Plagiat, und das Lob der ausserordentlichen Belesenheit in den alten Classikern, des grossen Verstandes und der gerühmten Gelehrsamkeit gebührt nicht ihm, sondern seinem Ordensbruder Magister Johannes Parisiensis mit dem Beinamen Qui dort, dessen beide Schriften 'De adventu Christi secundum carnem' und 'De antichristo' (vom Jahre 1300) Nicolaus, ohne den Autor zu nennen, ausgeschrieben hat. Er benützte seinen Aufenthalt in Paris zur Ausarbeitung seines Plagiates, in der sichern Meinung, man werde demselben nicht auf die Spur kommen. Dies geschah in der That auch bis heute.

<sup>1</sup> Aus den Worten Michaels von Cesena ergibt sich, dass Nicolaus noch nach Beendigung des Processes gegen Eckehart (1329) Vikar war. Bei Baluze l. c.

Ich werde im folgenden im Texte Auszüge und Schlagwörter aus Johannes Parisiensis, in den Anmerkungen aber die Nachweise aus Nicolaus von Strassburg bringen. Zuerst publicire ich jedoch die Widmung des Nicolaus.

Reverendo in Christo patri ac domino Baldewino dei gratia sancte Treverensis ecclesie archiepiscopo ac sacri Imperii per Galliam archicancellario frater Nicolaus de Argentina, lector Coloniensis, Ordinis fratrum Predicatorum, cum sui recomandacione gregem sibi commissum bene pascere verbo et exemplo, ut una cum eo ad pascua eterne viriditatis valeat pervenire. Cogitanti michi quid dignum tante dominationi vel saltem quale gratum offerrem encenium veniens de Parisiensi villa, in qua tot et tanta ac rara reperiuntur encenia, presertim cum pro innumeris michi impensis beneficiis recognoverim me obligatum merito ad rependenda ei obsequia pro meo posse, cuius paternus affectus multiplici effectu michi declaratus me totum sibi non indigne iam dudum vendicavit; sepius igitur revolvens illud Davidicum: 'Quid retribuam Domino pro omnibus que retribuit michi', cum argentum et aurum non sit michi, que etsi adessent in copia, nichilominus tamen bonorum meorum non indigens, ea non curaret: tandem ex familiariori iam dudum habita noticia laude dignarum condicionum sui ingenii ac devota cordis recogitacione cepi, quod rara ac devota pre cunctis sibi placent. Quapropter [cum] in adventu Domini nostri Jhesu Christi incepit tempus gracie, et post adventum antichristi et finem mundi incipiet dies eterne beatitudinis et glorie, ac gratia in presenti et gloria in futuro a cunctis fidelibus omnibus debent appeti et optari, suis enim fidelibus gratiam et gloriam dabit Dominus, ut dona potiora: hinc vestre paternitati reverende, quam devota mente iam dudum devovi, nunc offero pro encenio speciali presens scilicet opusculum, in quo de adventu Domini nostri Jhesu Christi et adventu antichristi et fine mundi, circa que ad presens principalius mea versatur intentio, sanctorum et doctorum dicta ex libris gentilium aliqua testimonia fideliter inserendo, in tres tractatulos distinguens, in quorum primo solum de libris gentilium adducuntur testimonia ad probandum ea que fidei nostre sunt, et per que persuaderi possit pro fide nostra illis, qui auctoritates veteris ac novi testamenti non recipiunt. In secundo tractatu ex scripturis, quarum testimonia omnes iudei recipiunt, probantur quedam, in quibus a nobis discrepant, scilicet personarum divinarum pluralitas sive trinitas, filii Dei incarnatio et eiusdem incarnationis pretericio. In tercio agitur de antichristo et fine mundi.

Der erste Tractat wird wieder in neun Kapitel eingetheilt, deren Inhalt aus dem Folgenden zu entnehmen ist.

Johannes Parisiensis schrieb seine Abhandlung 'De adventu Christi secundum carnem' getrennt von der andern 'De adventu antichristi', beide folgen sich aber unmittelbar im ms. lat. 13781 der Nationalbibliothek zu Paris'. Johannes beginnt seine erste Schrift De adventu Christi mit den Worten:

'Quoniam occasione cuiusdam sermonis, quem ad clerum feceram de adventu domini nostri Jhesu Christi ut dicitis, me rogavit vestra dilectio, ut de libris gentilium testimonia colligerem de Christo et eius sacrosancta nativitate de virgine et secta eius, per que increduli qui auctoritatem Christi aut evangeliorum aut etiam sacre scripture generaliter non recipiunt disponuntur facilius ad veritatem fidei suscipiendam et firmiter retinendam et etiam approbandam, vestre devotioni licet in aliis occupatus respondere vobis in hunc modum decrevi, primo premissens testimonia gentilium seu dicta, ex quibus potest argui nostre legis et veritatis de Christo approbatio; secundo subiungens testimonia gentilium magis expressa. Nam ut dicit Alfarabius<sup>2</sup>, modus probandi sectam esse veram, est, quod legislator perfecte testimonium habeat a precedentibus prophetis. Unde dicit sic: Certificatio legislatoris, quod sit verax et non mendax, est uno modo per testimonium eorum, qui precesserunt ante eum ex veridicis quorum suscepti sunt sermones super veritate huius et etiam ordinis huius a deo glorioso et sublimi. Et ita dicit, quia cum hoc fuerit factum, oportet quod ei credatur omnino. Advertendum ergo, quod in generali prophete non solum

<sup>1</sup> Der zuerst genannte Tractat steht daselbst fol. 72, und trägt die Ueberschrift: 'Opus fratris J. de Parisius qui dort de adventu Christi secundum carnem'. Diese Ueberschrift wurde von anderer Hand als der Tractat selbst geschrieben, gehört aber dem 14. Jahrhundert an, dem auch die Schrift des Tractates zuzuweisen ist. Bereits Quéatif-Echard, I, 500, haben auf diese Handschrift aufmerksam gemacht.

<sup>2</sup> Nicolaus beginnt hiermit das erste Kapitel des ersten Tractats. Damit man erkennt, wie er abgeschrieben, will ich die Stelle hierhersetzen; im folgenden genüge eine Bemerkung. 'Propter primum sciendum, quod ut dicit Alfarabius, modus probandi, sectam esse veram, est, quod legislator testimonium habeat a precedentibus prophetis. Unde dicit sic: Certificatio legislatoris quod sit verax et non mendax, est uno modo per testimonium eorum, qui precesserunt ante eum ex veridicis, quorum suscepti sunt sermones super veritate huius et etiam ordinis huius a deo glorioso et sublimi. Et (ita) dicit, quia cum hoc fuerit factum oportet quod ei credatur omnino. Dicendum ergo, quod in generali non tantum prophete vel sancti, sed etiam gentiles testimonium Christo ac eius secte perhibuerunt, magis quam Machometo vel Moysi. Et sic breviter patet primum.' Also kaum eine Variante.

sancti, sed gentiles testimonium Christo et eius secte perhibuerunt magis quam Machometo vel Moysi.' Citirt dann Aristoteles in *Ethicis*, Alfarabius in libro de divisione scientiarum, Avicenna, u. s. w.

Das zweite Kapitel beginnt: De beata etiam trinitate, in cuius fide et confessione magis disiungitur fides nostra ab omni alia lege non desunt gentilium testimonia<sup>1</sup>. Plato in *Timeo*. Augustins Zeugnis für Plato. Aristoteles in primo *Celi et mundi*. Augustins Zeugnis de Porfirio. Mercurius etiam dicit, quod monas monadem genuit et in seipso reflexit ardorem, id est pater filium genuit, et in seipso amorem reflexit. Avicenna in *Metaphysica*. Ethicus etiam philosophus et astrologus in libro quem de cosmographia fecit mixtum de hebreo sermone greco et latino dicit, spiritum sanctum esse et verbum patris et patrem unum, probans deum esse infinite essentie et potentie. Ovidius etiam Nazo, qui fuit ante Christum et cum Christo in libro de mutatione vite sue, qui intitulatur *Liber de vetula*, libro iij inquit trinitatem et incarnationem et multa preclara et secreta fidei nostre allegans in testimonium trinitatis dictum prefatum Aristotelis in metro suo.

Das dritte Kapitel: De novitate etiam creationis non desunt testimonia gentilium, etiamsi creature ab eterno esse potuerunt, et sola fide habeat teneri novitas mundi<sup>2</sup>. Darin unter andern Hermes Trismegistus. Ethicus in *cosmographia*, Aristoteles.

Das vierte Kapitel: De angelis etiam et lapsu eorum<sup>3</sup>. Es werden vornehmlich Apulegius, Bernardus Silvester, Avicenna et Algazel in *metaphysicis suis*, Macrobius in libro de sompno Scipionis citirt.

Das fünfte Kapitel: De corporum etiam resurrectione et remuneratione gentilium testimonia non desunt<sup>4</sup>. Avicenna in ultimo libro *metaph.* Marcus etiam Tullius in libro de natura divina. Hermes Mercurius. Ethicus et Alchimus. Tullius in primo de questionibus *Tusculanis*.

Das sechste Kapitel: De Christi vero sacrosancta nativitate de virgine, et quod ipse filius dei sit, non defuerunt testimonia in gentilium libris etiam diu ante incarnationem<sup>5</sup>. Legimus enim in historiis, quod sub Hirene et Constantino imperatoribus effossum fuit cadaver

<sup>1</sup> Was oben steht und das Folgende findet sich im fünften Kapitel bei Nicolaus wörtlich, bis zum Schlusse.

<sup>2</sup> Obiges wiederholt sich im sechsten Kapitel bei Nicolaus.

<sup>3</sup> Darüber handelt bei Nicolaus das siebente Kapitel. Die oben citirten Autoritäten treffen wir sämmtlich auch bei Nicolaus.

<sup>4</sup> Obiges füllt bei Nicolaus das achte Kapitel. Keine der oben citirten Autoritäten mangelt dort.

<sup>5</sup> Das Folgende steht bei Nicolaus im vierten Kapitel. Nur die Zeugnisse der Sibyllen finden sich im dritten Kapitel.

eum scriptura ista: Credo in Christum, et sub Yrene et Constantino iterum me videbit sol. Nun die Zeugnisse der Sibyllen. Lactantius etiam in libro suo multa predixit de Christo licet divisim. Super etiam illud verbum Boecii de disciplina scoliarum *Platonis probata deitas* legitur in commentario, inventum esse in tumba Platonis laminam auream super eius pectus, in qua scriptum erat: Credo in Christum nasciturum de virgine passurum pro humano genere et die tercia resurrecturum. Ethicus astronomus. Avicenna. Virgilius in *Bucolicis*. Albumasar in vi. libro sui introductorii in astrologiam secundum utramque translationem et precipue secundum secundam. Führt Quellen und Zeugnisse an, Innocenz III. und Orosius (darin Sancta Maria trans Tyberim zu Rom). Eutropius. Thimotheus hystoriographus. Ovidius in tercio libro intitulado de vetula sive de correctione vite sue, qui vixit ut in annalibus invenitur usque ad annum Tiberii, scilicet per duos annos post mortem Augusti, qui fuit decimus a nativitate Christi, de Christo multa predicit<sup>1</sup>. Führt noch mehrere Philosophen und Astronomen an. Das Kapitel schliesst fol. 80: Ex dictis<sup>2</sup> patet, fidem nostram testimonium habere ab hiis, qui foris sunt, ex quibus persuaderi posset pro fide nostra illis, qui auctoritates veteris et novi testamenti non recipiunt, quibus etiam rationes dialectice parum prosunt, eo quod adduci possunt ad utramque partem. Notandum tamen<sup>3</sup>, quod non intelligo, dictos philosophos vel poetas ductu naturali rationis habuisse omnia predicta ad fidem nostram pertinentia, quin et per revelationem et per doctrinam prophetarum nostrarum acceperunt aliqua de predictis, ut et ipse Aristoteles dicit in libro *Secretorum*. . . fol. 81<sup>a</sup>. Quicquid autem in predictis vel imperfecte dictum est vel obscure, volo semper ad fidei regulam sic reduci, ut a veritate catholica non discordet<sup>4</sup>. Explicit.

Explicit tractatus fratris Johannis de Parisius de incarnatione sive de secretis philosophorum.

Woraus Nicolaus den zweiten Tractat, der in der Erfurter Handschrift von fol. 16—50<sup>b</sup> reicht, abgeschrieben hat, weiss ich nicht. Da alles übrige Plagiat ist, so zweifle ich, ob dieser Tractat Eigenthum des Nicolaus zu nennen ist. Er besteht

<sup>1</sup> Darüber spricht Nicolaus im zweiten Kapitel.

<sup>2</sup> So beschliesst Nicolaus das achte Kapitel.

<sup>3</sup> So beginnt bei Nicolaus das neunte Kapitel.

<sup>4</sup> Ebenso schliesst auch Nicolaus das neunte Kapitel, resp. den ersten Tractat: 'Quicquid autem in predictis aut imperfectum dictum est vel obscurum, volo semper ad fidei regulam sic reduci, ut a veritate catholica non discordet.'

hauptsächlich aus Bibelstellen, die gegen die Juden verwendet werden.

Der dritte Tractat beginnt bei Nicolaus:

Tractatum istum tertium, in quo agitur de futuro tempore antichristi et fine mundi sine tamen omni assertione et sine singularis diei vel hore vel anni precisa determinatione, breviter recolligendo testimonia eorum qui prophetie spiritum dicuntur accepisse et etiam humanas coniecturas de predictis ponendo, in decem capitula distinxi, doctorum et magistrorum dicta qui de hoc aliquid scripserunt breviter et fideliter inserendo.

Es wird darauf der Inhalt der Kapitel kurz angegeben, und dann alles des weitern ausgeführt.

All dies ist nur der Schrift des oben citirten Johannes Parisiensis 'De antichristo', die in der Pariser Handschrift fol. 81 unmittelbar auf dessen Schrift 'De adventu Christi' folgt, und auch im Drucke, aber äusserst fehlerhaft, erschienen ist<sup>1</sup>, entnommen. Sie beginnt:

Incipit tractatus de antichristo anno dom. MCCC editus ab eodem<sup>2</sup>. Transibunt plurimi et multiplex erit scientia. Daniel xij. Quamvis dominus dicat actuum primo: non est vestrum nosse tempora vel momenta, que pater posuit in sua potestate, quia scilicet nobis non est cognoscibile: tamen qui virtutem supervenientis sancti spiritus acceperunt, prophetare et intelligere potuerunt, que filius eis voluit revelare, que plene de ultimis temporibus vel non determinant numerum annorum vel dierum, sed substantiam rei gerende, vel si determinant numerum, prophetie sunt obscure nec sunt ab omnibus intellecte secundum testimonium angeli Danieli revelationem facientis: Transibunt plurimi, et multiplex erit scientia, id est, expositio. Et

<sup>1</sup> Im Buche: Incipit liber de magnis tribulationibus in proximo futuris. Compilatus a docto et devoto presbytero et heremita Theolosphoro de Casentia provinciae Calabriae. Collectus vero ex vaticiniis novorum prophetarum s. beati Cyrilli, abbatis Joachim, Dandoli et Merlini ac veterum sibillarum. Deinde abbreviatus per venerabilem fratrem Rustitianum, unacum tractatu magistri Johannis Parisini ordinis Praedicatorum de antichristo et fine mundi et fratris Ubertini de septem etatibus ecclesiae. Venetiis 1516. Der Tractat des Johannes steht fol. 44—51. Er kommt handschriftlich öfters vor, z. B. Marciana L. III. 157. Turin, Bibl. nazionale, G. IV. 8, fol. 24<sup>b</sup>.

<sup>2</sup> D. i. Johanne Parisiensi. Die Schrift erscheint schon im alten Kataloge der Schriftsteller des Ordens. S. dieses Archiv II, 226, n. 9.

quamvis sermones sint clausi et signati usque ad tempus prefinitum, tamen ibidem subiungitur, quod docti intelligent. Et ideo licet non sim propheta nec filius prophete, tamen sub brevitate volo testimonia eorum hic ponere, qui prophetie dicuntur spiritum accepisse et recolligere etiam humanas coniecturas de futuro tempore antichristi et fine mundi sine omni assertione et sine singularis diei vel hore vel anni precisa determinatione.

Wir entnehmen hieraus, dass Nicolaus bereits aus dem Schluss der Einleitung des Johannes geschöpft hat. Alles Uebrige sparte er sich bis zum Ende auf. So steht es aber auch mit allem Folgenden. Zwar finden wir bei Johannes keine Kapiteleintheilung; allein diese, von Nicolaus angebracht, ist im Gedankengange der Schrift des Johannes vorgezeichnet. Johannes fährt nach obiger Einleitung also fort:

Antichristum enim fore ante finem mundi exprimit apostolus secundo ad Thessal. 2 dicens: 'Ne terreamini neque per spiritum neque per sermonem neque per epistolam tamquam per nos missam, quasi instet dies Domini.' Et infra dicit: 'Quoniam nisi venerit dissensio primum et revelatus fuerit homo peccati, filius perdicionis qui extollitur super omne illud quod Deus dicitur' etc. Hoc enim de nullo alio potest intelligi nisi de antichristo<sup>1</sup>. Er erklärt dann, ob diese Prophezeiungen von Nero, oder von Antiochus oder von irgend einem andern zu verstehen seien, oder nur vom Antichrist. Johann entscheidet sich für letzteres<sup>2</sup>. Recurrirt auf griechischen Text. Er erörtert, wo der Antichrist geboren werde. Petrus Comestor dicit, quod a principio conceptionis antichristi diabolus in uterum matris descendet, cuius virtute puer ille nascetur, et deinceps adolescet. Sed alii dicunt quod a die conceptionis sue more aliorum hominum habebit angelum custodem...<sup>3</sup> Dicunt<sup>4</sup> etiam sancti et doctores, quod cum venerit Iherosolimam, circumcidet se dicens iudeis, se esse Christum eis in lege promissum.

<sup>1</sup> Wörtlich beginnt in dieser Weise Nicolaus sein erstes Kapitel: 'Propter primum sciendum quod antichristum fore futurum ante finem mundi, apostolus ū ad Thessalon. II dicens: ne terreamini' etc.

<sup>2</sup> All dies führt auch Nicolaus wörtlich im ersten Kapitel aus.

<sup>3</sup> Wird wiederum alles von Nicolaus wörtlich im zweiten Kapitel abgeschrieben.

<sup>4</sup> Hier beginnt bei Nicolaus das dritte Kapitel: Propter tercium, ubi conversari debeat, sciendum, quod dicunt sancti et doctores, quod cum venerit Iherosolimam, circumcidet se dicens iudeis etc.

Es wird dies weiter ausgeführt, sowie dass er Wunder wirke<sup>1</sup>. Wo die persecutio sein werde, fol. 83. Verschiedene Ansichten. De duratione persecutionis (ibid.)<sup>2</sup>. Fol. 84: De nominibus Antichristi<sup>3</sup> in scriptura certa expressio non habetur quoad vocem nominis. Dicitur tamen Apoc. ix de adherentibus antichristo sive de antichristianis, quod habebunt sub se regem angelum Abissi, id est diabolum vel Antichristum. Folgt weitere Ausführung. Fol. 84<sup>b</sup>: Quo vero tempore<sup>4</sup> nasciturus sit antichristus determinando diem et horam puto neminem posse scire nec forsitan alicui fuisse revelatum quoad diem et horam, vel si forsitan alicui revelatum fuit et expressum, noluit spiritus s., quod revelatio ei facta aperte nobis et determinate revelaretur et publicaretur, sed sub indeterminatione et obscuritate. Er beginnt nun die Erörterung, (1.) quid de sanctis, qui prophetie spiritum habuerunt, colligi possit de ultimis temporibus; hierauf (2.) quid ex scripturis canonicis; endlich (3.) quid ex philosophis coniecturari possit<sup>5</sup>.

Den Reigen der Heiligen eröffnet Eduard. (Fol. 85) Eduardus anglicus rex, Orgebredi filius, qui Eduardus regnare cepit anno imperii Henrici tercii anno scil. Domini Mxlij vir mirabilis et spiritu prophecie clarus die sancto Pasche sedens ad mensam apud Westmonasterium diademate coronatus et optima tamen turba vallatus ceteris avidius comedentibus advocato animo a terrenis divinum quoddam oraculum speculatus effusus est in risum. Et remotis mensis tres optimates eum cur risit sciscitantur. Qui, licet cunctatus multum, denique sic respondit: Septem dormientes in monte Celion requiescunt et iam CC annis in dextro iacentes latere nunc in ipsa hora risus mei in latus sinistrum se verterunt, futurumque est, ut lxxiiij annis ita iaceant . . .<sup>6</sup> Darauf folgt die Prophezeiung der hl. Hildegard. 'Anno vero ab in-

<sup>1</sup> Darüber Nicolaus im fünften Kapitel.

<sup>2</sup> Wörtlich nimmt Nicolaus all dies in das 6—8. Kapitel auf.

<sup>3</sup> Hiermit beginnt bei Nicolaus das vierte Kapitel: Sciendum quod in scriptura certa expressio non habetur quoad vocem nominis. Dicitur tamen etc.

<sup>4</sup> Nicolaus beginnt hier das neunte Kapitel: Sciendum, quod quo tempore sit nasciturus antichristus, determinando diem etc. Das Kapitel ist sehr lange, von fol. 57—72 der Erfurter, fol. 65—70 der Berliner Handschrift. Alles ist wörtlich dem Johannes Parisiensis entnommen. Weitere Belege folgen im nächstfolgenden.

<sup>5</sup> Ebenso Nicolaus.

<sup>6</sup> Wörtlich Nicolaus: Eduardus, Orgebredi filius, qui Eduardus regnare cepit anno Henrici Imperatoris tercii anno scilicet Domini Mxlij, vir mirabilis, u. s. w. Es beginnt hier der erste der drei oben von Johannes selbst angegebenen Abschnitte.

carnatione Domini MClxxvij sancta Hildegardis sanctimonialis ordinis<sup>1</sup> inspirata de tempore muliebri prophetavit in hunc modum: Anno post incarnationem MC<sup>2</sup> apostolorum doctrina et ardens predicatio<sup>3</sup> quam in christianis et spiritualibus hominibus constituerat Deus tardare<sup>4</sup> et in hesitationem verti cepit. Sed hoc muliebre tempus non tamdiu durabit quamdiu hucusque perstitit. Taliter secundum calculationem nostram predixit muliebre tempus non duraturum ultra annum ab incarnatione Domini M centesimum lvj<sup>5</sup>. Quid autem intellexerit per tempus muliebre non est clarum, nisi forte intellexerit idem quod (innuitur) per Apoc. ix cap. per locustas, que habebant capita<sup>6</sup> mulierum propter vitam mollem et muliebrem, et est quintus status ecclesie sub precursoribus antichristi, post quem sequitur sextus status sub antichristo, et septimus sub Christo ad iudicium veniente. Quomodo etiam istud habeat veritatem de tempore quo ipsa predixit, quilibet attentius consideret. Ioachim vero abbas in expositione Ieremie dicit sic: ab anno Domini MCCix et supra sunt michi suspecta tempora et momenta, in quo novo ordine Samuelis exorto Ophni et Finees sacerdotes et pontifices Domini a romane reipublice principe captiventur et capiatur archa ecclesie; Hely quoque summus sacerdos, id est summus pontifex corruat . . . . Darauf (fol. 86) fährt er fort: Sunt etiam versus *vulgares* et *communes* ex eiusdem Ioachim libris accepti, quod Antichristus nasciturus est anno domini M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup> sic dicentes: Cum fuerint anni transiti mille ducenti et decies deni post partum virginis alme, tunc antichristus nascetur demone plenus (am Rande steht versus Ioachim). Nec Siletensis Ioachim predixit in anno, quo Saladinus sanctam sibi subdidit urbem. Hanc tamen sententiam sic expressam in libris Ioachim non memini me vidisse<sup>7</sup>.

Johannes Paris. führt dann das Zeugniß der Sibylle von Cumä aus Vergil an: Iam redit et virgo etc. Darauf: Anno vero Domini MCCLxxxvij<sup>8</sup> facta est quedam visio Tripolis cuidam monacho ordinis grisei celebrante missam coram abbate et etiam alio monacho presente infra oblationem et communionem ap-

<sup>1</sup> Im Drucke irrig 'Cisterciensis in barbantia'. In Pariser Handschrift nichts. Nicolaus 'sancti Benedicti ut credo'.